
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 03/02/2022

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Εσωτερικών
 Υπόψιν κ. Υφυπουργού αρμόδιου για θέματα Αυτοδιοίκησης
 Την κ. Υπουργό Πολιτισμού κι Αθλητισμού

Υπόψιν κ. Υφυπουργού αρμόδιου για θέματα Πολιτισμού

ΘΕΜΑ: «Εγκατάλειψη και απαξίωση αρχαιολογικού χώρου στην Ελευσίνα»

Κυρία, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με ενημέρωση από κατοίκους της τοπικής κοινωνίας της Ελευσίνας, σε
προβληματισμό και περίσκεψη βρίσκονται οι κάτοικοι της περιοχής με αφορμή την
εγκατάλειψη και απαξίωση ενός σημαντικού αρχαιολογικού χώρου του τόπου τους, όπως
αυτός του ρωμαϊκού κτίσματος επί της οδού Ζαΐμη. Πρόκειται για μια πολυτελή εξοχική
ρωμαϊκή κατοικία, αποτελούμενη από δωμάτια και περιβάλλοντα χώρο που βρέθηκε σε
εξαιρετικά διατηρημένη κατάσταση πριν μία δεκαετία. Ο επισκέπτης στον χώρο αυτό
σήμερα θα αντικρίσει εικόνες απογοήτευσης και θλίψης, αφού οι ανασκαφές έχουν
καλυφθεί από χόρτα που ξεπερνούν το ένα μέτρο σε ύψος,  ενώ τα μπάζα που έχουν
συσσωρευτεί μετά τις εργασίες και παραμένουν στον χώρο λόγω των καιρικών συνθηκών
καλύπτουν σταδιακά τα σπουδαία αρχαιολογικά ευρήματα. Οι ντροπιαστικές αυτές εικόνες
έρχονται σε ασυμφωνία με την τοπική κοινωνία. Για τον λόγο αυτό δημότες της Ελευσίνας
και κάτοικοι της οδού Ζαΐμη προσπάθησαν να αναδείξουν το πρόβλημα, καθώς τα
σπουδαία αρχαιολογικά ευρήματα έχουν εγκαταλειφθεί τόσο από την αρμόδια Εφορία
Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής όσο και από τον Δήμο Ελευσίνας. Εν όψει μάλιστα του
γεγονότος ότι η Ελευσίνα σε 12 μήνες θα είναι πολιτιστική πρωτεύουσα της Ευρώπης, θα
περίμενε κανείς τα ευρήματα αυτά να γίνουν πόλος έλξης για την πόλη αντί της σημερινής
απαξιωτικής κατάστασης στην οποία έχουν περιέλθει. Οι κάτοικοι απαιτούν από τον Δήμο
Ελευσίνας αλλά και την Εφορία Αρχαιοτήτων να επέμβουν και να αποκαταστήσουν τον
χώρο με άμεσο καθαρισμό από τα χόρτα και την απομάκρυνση των μπαζών που
παραμένουν εντός του οικοπέδου καλύπτοντας τις αρχαιότητες,  καθώς επίσης να
απομακρυνθούν τα κηπαία απόβλητα που βρίσκονται στην αρχή της οδού Ζαΐμη
υποβαθμίζοντας τη γειτονιά. Άλλωστε, βάσει του Ν.3852/2010 άρθρο 94 παρ.26, οι Δήμοι
έχουν υποχρέωση αυτεπάγγελτου καθαρισμού σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των
υπόχρεων ιδιοκτητών οικοπέδων υπό εγκατάλειψη. Η μέλλουσα πολιτιστική πρωτεύουσα
της Ευρώπης, δια μέσου των τοπικών της φορέων, οφείλει να πράξει τα αυτονόητα, ώστε
να δικαιολογήσει τον τίτλο της και να παραδώσει στους δημότες της αλλά και στην
ανθρωπότητα ένα μνημείο πολιτισμού αναβαθμισμένο και αποκατεστημένο, όπως αυτό
της οδού Ζαΐμη.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2973

Ημερομ. Κατάθεσης:

7/2/2022



Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να
αποτρέψετε την απαξίωση και εγκατάλειψη του αρχαιολογικού χώρου επί της οδού Ζαΐμη;

2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες αποκατάστασης και καθαρισμού του χώρου
της ρωμαϊκής κατοικίας, καθώς και του περιβάλλοντα χώρου;

3. Για ποιους λόγους ένας σημαντικός αρχαιολογικός χώρος, όπως αυτός της οδού Ζαΐμη,
εγκαταλείφθηκε και απαξιώθηκε και μάλιστα σε μια πόλη που σε λίγο θα είναι πολιτιστική
πρωτεύουσα της Ευρώπης;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




